CAT

A 3

sum

sum iurium germanicorum penitus non atti-
gisse, ex scriptis eorum, quae ad manus fue-
runt, me obseruasse, censeo. Idcirco hac ela-
boratione praesertim in id incumbo, vt vsum
huius tractationis moribus Germanorum ex
propriis eorum legibus illustrare queam, ne iu-
ris Romani sectator, Germanicas consuetudines
contemnens, obiurgationibus, quibus Graeci
et Romani a TACITO * correcti fuerunt, iti-
dem dignus euadam. Praeiuierunt mihi Dn.
DORNFELD Lipsiensis, et BEIER Argento-
ratensis, quorum dissertationes, de hoc argu-
mento agentes sunt notae. Faxit Deus, vt
meus labor itidem prospere succedat.

*) Vid. in Annal. L. II. c. 88. vbi Graecos culpat, quod sua
tantum mirabantur; Romanos autem, quod recentium incuriosi,
vetera extollebant.

* * *

C A P . I.

D E

ARBITRIO, EX IVRIBVS ROMANIS ILLVSTRATO.

§. I.

Arbitrium, ut sentiunt Grammatici, deriuatur ab arbitro: Hic autem alio sensu ab illis, alioque significatu a ICris accipitur. Sequitur Grammaticos Celeberr. SCHULTING^a, qui arbitrum ab *ad et bito*, quod est *eo*, deducit, atque vocat *virum, qui rem adit et inspicit, imo, qui rem et actum videt*. Eandem delineationem agnoscere videntur CICERO^b, dicens: *remotis arbitriss*. Iam definitionem quaero. CVIACIVS^c hanc suppeditat: *Arbitrus est disceptator electus, ex compromisso partium, qui disceptandae inter eas causae officium in se recipit*. Cui et suffragatur Dn. A RYSEL^d. B. TITIVS^e ET BEIER^f arbitros iudices appellant, attamen nec omnium assensu, nec assistentia legis. Differunt vel maxime arbitri ab arbitratoribus, quod tamen discrimen magno eruditorum subiacet dissensiui. Teste enim Dn. GROLLMANN^g quadruplex esse

- a) in Digg. *T. de Recept.* §. 1.
- b) in *Offic. lib. III. c. 31.*
- c) in Digg. *Tit. de Recept.*
- d) in *diff. de arbitr. compr. lib. 1.*
- e) in *iure priuato L.VIII. c. 12. §. 4.*
- f) in *diff. de arbitr. compromiss. electis, Sect. I. c. 1. §. 1.* Rationem praefertim in eo ponit, *quod partes iudicis suscipere dicuntur, l. 13. §. 2. D. de recept. qui arbitr. receper. cum etiam arbitria ad similitudinem iudiciorum redacta, l. 1. D. eod. quatenus multa habent cum iudiciis communia, l. 5. §. 1. D. eod. et l. 14. C. de iudicis.*
- g) In *Diff. de offic. et pot. arbitrator. §. 3.* Hanc vero ita explicat: 1) Arbitrus

esse debet differentia, et sentiente CAROLO DV FRESNE^h
 pariter multiplex esse exserit; Sed p̄aep̄imis reprehē-
 denda mihi videatur sententia Dni. GROLLMANNI, cum
 statuit, *arbitrarem non semper secundum iustitiam pro-
 cedere debere.* Sed quidni? facit enim eum in finem p̄ae-
 sertim arbitratum, ne alterutri parti iniustum quid tribua-
 tur. Meo iudicio *arbiter est persona, vel iure p̄aep̄ien-
 te, vel p̄actis litigantium, electa eo fine, ut controuerfias
 obortas, certo ordine obseruato, dirimat:* Sententia eius di-
 citur *arbitrium;* Arbitrator autem est *consiliarius, qui
 media proponit, quomodo diffensus partium ex aequo et bono
 tolli possit:* Eius *arbitratus per boni viri arbitrium corrigi
 potest.*

§. II.

PROCVLVS^a duo genera arbitrorum agnoscit:
 RYSEL^b arbitrros iuris, arbitratores et compromissarios
 statuit:

biter solenniter et loco iudicis cognoscit, l. 1. D. de recept. arbitrator^e
 contra nulla obseruata iuris solennitate procedit. 2) Illius sententia^f
 propter compromissarii est standum, l. 70. D. pro Socio, huius vero arbit-
 tramentum, facta laetione ad arbitrium boni viri reduci potest. l. 13. §. 2.
 Digg. de Rec. 3) Alio secundum iustitiam causam examinare et defi-
 nire, hic vero non semper secundum iustitiam procedere debet, etc. 4) Il-
 lius sententia laudum, arbitrium, dicitur, huiusque, arbitramentum, vel
 potius arbitratus, nominari solet. l. 43. D. de Verb. Sign.

h) In glossar. ad Script. med. et infim. latinit. sub voce *Arbiter*, vbi in-
 quirit: *Arbiter est, qui iudicis partes suscipit, et qui cognoscit ordinario
 iudicio, sicut index; et ab eius sententia appellari nequit, et sententia
 eius dicitur arbitrium; Arbitrator vero, qui, non seruato iuris ordine,
 cognoscit et definit amicabiliter, inter partes, et pronunciatio eius dici-
 tur laudum, et ab hoc potest appellari, et illud peti, ut reducatur ad ar-
 bitrium boni viri.*

i) l. 70. D. pro Socio.

a) l. 70. D. pro socio.

b) in diff. de arbitr. compr. th. 7.

statuit: LAVTERBACH^c compromissarios generales et speciales tuerit: CAR. BRETVS^d, compromissarios et honorarios agnoscit: alii aliter sentiunt: Ego arbitrum necessarium, quem ad eligendum partes iure disponente obligantur^e, et voluntarium, porro vel ad omnes, vel ad quasdam dirimendas controversias a partibus per compromisum electum^f, defendo.

§. III.

Circa arbitros recte ad partes, quae eos constituunt, subiecta, quae constituui debent, et modos constituendi respicitur. Procul dubio constituunt arbitros, quicunque res suas valide administrare possunt, nisi prohibeantur^a, vnde si mulier alieno nomine compromittat, non erit pecunia compromissa, propter intercessionem: ^b pariter, et pupillo sine tutoris autoritate compromittente, arbiter cogendus non est, pronunciare^c. Arbitri constituui posse sunt

c) in *Dig. de Recept.* §. 7.

d) in ordin. per antiqu. iudiciorum civilium, eorumque solennibus. c. 19. de arbitris, vbi elegantissimi ICTI leguntur verba: Compromissarii enim sunt, qui, compromisso facto, interposita stipulatione poenae, diliguntur a paribus, si sententiae non compareretur, et honorarii, qui bus sine compromisso rei cognitio deferebatur.

e) v. BRISSON de Verb. signif. sub voce *Arbiter iuris*. l. 16. C. de iudic. l. 18. in med. ibid. GOTHOFR. in nota subiecta u) ad hanc leg.

f) l. 21. pr. D. de Rec. l. 32. §. 35. ibid.

a) Conf. PETER MULLER ad STRV. Exerc. VIII. Lib. IV. tit. 8. tb. 98. not. a.

b) leg. 32. §. 2. D. de Recept.

c) leg. 35. Digg. de Recept. excipe, si fideiussorem dederit, a quo poena peti possit.

B

funt, qui nec natura, nec legibus, ab arbitrio excluduntur: De incapacibus natura non est, cur multa faciam verba: legibus prohibentur: *Consul et praetor, non consularis abque potestare*^d, minor XX. annis^e, mulier^f, seruus^g, tutor et curator in re pupilli et minoris^h. E contrario coecisⁱ, filiis in causis patrum^k, officio arbitrorum fungi permittitur. Denique modis constituendi arbitratos an numero constitutiones per *compromissa*^l quibus iuramenta mutua, tam a partibus, quam ab arbitriss, praestanda,

d) CICERO L. IX. ad Attic. Ep. 9. GELLIVS noct. Attic. L. XIII. c. 14. L. 3. §. 3. D. de Recept.

e) L. 4. D. de Recept.

f) Iure tantum ciuili, l. 6. C. de Recept. Ratio legitur l. 2. D. de Regin. Iur. quoniam hoc officium est ciuale ac virile adeoque foeminas interdictum. Secus disponitur iure Canonico c. 4. dilecti X. de arbitris, vbi etenim foemina admittitur, quatenus iurisdictionem habet. IOANNES EMMERICVS A ROSBACH in *comparationibus iuris ciui. et canon. comparat.* II. foeminas ad arbitrium admittit, quatenus vel ex consuetudine probare possunt, imperia quedam apud foeminas esse, vel ex privilegio principis ad hoc officium bables factae fuerunt.

g) l. 7. §. 1. l. 9. pr. D. de recept., qua cum consentit l. 9. §. 8. D. de pecul.

h) l. 17. D. de Recept. GROLLMANN de offic. et potest. arbitrator. consulto limitat sententiam: si controversia, vel contractus, super remobilis ineat l. 27. D. de administrat. et peric. tutor. l. 4. et 11. Cod. de praed. minor. Item si ius de re, inter litigantes diffidiosus, valde dubiosum inveniatur.

i) arg. l. 6. D. de indic.

k) l. 6. D. de Recept. DONDORFF diss. de patre et filio iudicibus mutuis, c. 2. §. 7. et vice versa pater in causa filii potest esse arbitr, probante VALER. MAX. L. V. c. 8. §. 3.

l) conf. LAVTERBACH in Digg. ad tit. de recept. §. 9.

stanta, olim adiiciebantur ^m: nec inconsueta erat formula,
ut de eo, quod dolo factum est, agi possit ⁿ.

§. IV.

Decidit arbiter res mere priuatas ^a. Huc faciunt iuria priuatorum et conditiones, de quibus conuentiones, iniri possunt: exemplo sunt contractus, pacta, transactiones, feruites, stipulationes. Exulat autem in re propria ^b, in controuersiis pupillorum ^c arbitrium ferendi potestas. Pariter rerum matrimonialium cognitione arbitris non permittitur. Sed quid de rebus criminalibus sentiendum? mallem omnem cognitionem arbitris in iis causis negare: Attamen si quod illis concedendum, ita dicendum esse puto: I. Arbiter, tanquam priuatus, rogatu partium, de criminibus in tantum cognoscit, in quantum partes ius inde competens remittere possunt. II. Arbiter in delinquentes non inquirere, nec poenam in eos statuere potest. In quantum autem arbiter in controuersiis, circa Feuda agitatis, decernere possit, nondum est definitum. II. Feud. 15. dispositio legitur talis: melius esse, apud iudicem ordinarium vel arbitrum agere, quam in curia

B 2

^{m)} IDEM, ibid. §. 12.

ⁿ⁾ Hanc formulam Celeberrimus SCHVLTING in Digg. de Receptis §. 7. inde requirit, quod bac ratione per actionem ex ipso contractu dolus vindicari poterit, l. 31. D. et l. 3. C. de Recept. Vberius tueretur fententiam SCHVLTINGII Dn. DORNFELD, in diff. de arbitr. §. 12.

^{a)} TITIVS iur. priu. L. VIII. c. 12. §. 9.

^{b)} l. 31. D. de Recept. l. vn. C. ne quis in sua causa!

^{c)} l. 35. D. de Recept.

ria Domini feudalis, de controuersia, cuius domino feudi interest. Vnde probare contendunt confuetudinum feudalium interpres, sedem materiae, de arbitrii in causis feudalibus cognoscendi potestate, ibi reperiri: Sed non satis accurate allegatus textus ad hoc argumentum trahi videtur, quum consilium tantum suppeditet, et optima controuersiarum feudalium disquisitio ex indole earum hauriatur: nempe praeprimis est determinandum, quales sunt controuersiae feudales. Quarum duae vel maxime sunt species: altera de feudo ipso, altera circa feudum suscipitur: Priori casu arbitrii sententia plane reiicienda est, cum, compromittendo, Vasallus Domino feudi praeiudicare nequeat^d: Posteriori casu contrarium est asserendum: nam eiusmodi hic expediuntur controuersiae, quae ad iudicem ordinarium pertinent^e.

§. V.

Controuersiae partium vel modo tractandi, in conventione expresso, vel communii iudicario ordine^a ab arbitris dirimuntur. Sed de iuramentis, scil. an et quantum vel pars parti coram arbitris, vel ipse arbiter ea deferre possit, nulla prout mihi constat, reperiuntur vestigia: hinc hoc loco quaestionem istam, qua vires videntur, explicare conabor. Est vero partibus ea coram arbitris iuramenta deserere permisum, quae coram iudice sibi inuicem deserere possunt. Continet enim ius iurandum

^{d)} ANTON Disp. Feud. IX. th. 2. lit. f.

^{e)} III. STRYCK Ex. iur. Feud. c. 19. qu. 22. et c. 25. qu. 18.

^{a)} TITIVS L. VIII. c. 12. §. 11. iur. priv.

dum transactionis quandam speciem l. 2. D. de Iure iur. et compromissa ipsa ad similitudinem iudiciorum sunt redacta^b.

§. VI.

Expositis arbitrii antecedentibus, ordo tractationis me ad ipsum arbitrium dicit, quod varios continet significatus. Ita de sententia cuiuslibet^a, de electione^b et imperio^c explicatur. Porro ARBITRIVM denotat iudicia, in bonum et aequum concepta, et ex bona fide redita^d pariter actionem^e. Denique, et qui proprie ad tractationem hanc trahitur significatus, ARBITRIVM est pronunciatio arbitrii, decisionem causae controversae continens, quo sensu vox arbitrii etiam apud auctores classicos et poetas occurrit^f.

B 3

§. VII.

b) I. 1. D. de Recept.

a) Ita enim CICERO pro Muraena c. 9. de Seruio scribit: *vixit ad aliorum arbitrium, non ad suum.*

b) Huc facit locus CORN. NEP. de viris excellent. Graciae Imperat. in Conon. c. 4. Id arbitrium Conon negavit sibi esse consilii.

c) Testantur hoc CICERO pro Sexto Roscio Amerino c. 45. mutu et arbitrio Louis coelum, terra mariaque reguntur, et SVETONIVS Caes. c. 7, in fine.

d) Probat hunc significatum BRISSONIVS de verb. signif. sub voce Arbitrium.

e) v. I. 2. §. 2. D. de aqu. et aquae pluu. arcend.

f) Adfunt locupletissima testimonia Autorum, nempe CORN. NEP. in Arispid. c. 5; c. IVL. CAESAR. L. I. de Bello Giu. c. 13. et 35. cum quibus conciliari potest, quod III. COCCIVS in diff. de redact. ad arbitrium boni viri, scit. I. §. 5. in fin. scribit: *Proprie est arbitrium indicium, seu id, quod de re sentimus, exquisimamus et iudicamus.* Nec denique sunt omittenda, quae HORATIVS L. IV. od. 7. canit

*Cum semel occideris et de te splendida Minos
Fecerit arbitria* - - - - -

§. VII.

Vt autem arbitrium recte se habeat, necessaria est, vt si plures arbitri electi, praesentibus omnibus^a sit latum, nisi alternatiue fuerint constituti^b. Saepe quoque agitata est quaestio, si plures arbitri diuersimode sentiant, quale arbitrium tunc ferendum? Maioris partis sententia valet^c; si paris numeri, neutra subsistit^d; minima tamen summa semper valet, quia et minor sub maiori continetur^e.

§. VIII.

Arbitrium appellatione impugnari non potest^a, quum appellatio eo fine interponatur, vt iniquitas sententiae corrigatur^b, arbitri vero sententia corrigi nequit^c. Neque contra arbitrium remed. l. 2. C. de rescind. vendit. locum sibi vindicat^d. Interim arbitrio intra X. dies contradicere potest^e, quo facto, vis arbitrii tollitur, quae vis contradicendi cessat, si arbiter cum sacramenti religione fuerit electus^f.

§. IX.

Pariter arbitrium, dolo vel corruptione arbitri euidenti latum, infringi potest^a. Hinc recte negat Celeberr. BOECLER^b, litigantes in compromissō doli exceptioni renunciare posse, ne materia delinquendi detur.

CAP.

- | | |
|--|------------------------------|
| a) l. 17. §. 2. et fin. D. Recept. | b) l. 8. D. eod. |
| c) l. 17. §. fin. D. eod. | d) c. l. 17. §. 6. |
| e) l. 27. §. 3. D. eod. | |
| a) l. 1. C. de Recept. | b) l. 1. pr. D. de appellat. |
| c) l. 27. §. 2. D. de Recept. | d) arg. l. cit. 27. §. 2. |
| e) l. 5. pr. C. de Recept. | f) c. l. 5. pr. |
| a) l. 3. C. de Recept. SCHVLTING in Dig. tit. de Recept. §. 13. aestimat, vietum, si viator poenam persequi velit, per exceptionem dolis malis eum repellere posse, ex subscriptione Imperat. Antonini l. 32. §. 14. D. de Recept. | |
| b) in Diss. de arbitr. comprom. Cap. 2. | |

C A P. II.

DE

ARBITRIO, EX IVRIBVS
GERMANICIS ILLVSTRATO.

§. I.

Semper antiquissimis temporibus Germani lites non ignorarunt, sed saltim apud eos non adeo frequentes fuerunt. Ortae et gravissimae cito *in conuiuis* componebantur^a, legum inopia lites non augente nec protrahente^b. Post in regno Francico controuersiae arbitrio electi iudicis decidebantur. Sic reperiuntur.

in LEGE SALICA medii electi^c: Pariter in *pacto*

CHIL-

a) Testificissima sunt verba TACITI in libello *de moribus Germanorum* cap. 22, quas sic se habent: *Sed et de reconciliandis inuicem inimicis in conuiuis consultant.*

b) HERM. CONRING. *de iudiciis Reip. German.* §. 18.

c) IVsus sum *commentatione* IOH. GEORG. ECCARDI, Francof. et Lips. M D C C X X. edita. Ibi tit. 14. haec verba leguntur: *Si vero certa probatio non fuerit, XX. si iuratores exfoliat, MEDIVS tamen E L E C T V S^d, si iuratores non potuerit intenire (malb. mурdo) sunt din. ICC faciunt sol. XXX. si adprobatus fuerit culp. iud.*

^d ECCARD. in notis ad hanc legem dicitur, synonima mediiorum electorum in medium profert: *Ipsi medius electus est Mediator, Internunciis: PAPIAS arbitrum, iudicem et internuncium intelligit, WILHELMVS BRITO pacificatorem et adiuvem concordiae hoc nomine ornat: et denique in Glossis ISIDORI Receptor atque Actor concordiae sic appellantur.*

CHILDEBERTI et CHLOTARII medii electi commemo-
rantur^d: In LEGE ALAMANNORVM ipsa vox: Arbitrium,
occurrit^e: Iterum in LEGE WISIGOTHORVM ex con-
sensu partium electi iudicis^f expressa fit mentio.

S. II.

Iudiciorum eadem et medio aevo fuit facies: Nam
plerique aut per Episcopos aut per arbitros terminabantur.
Sic Capitulare Francofurtense ab Anno D CC XCIV^a
contemnum arbitrorum prohibet: Item Capitularia Karo-
li M. atque Ludouici Pi^b Regum Francorum, variis locis di-
uersimode et de arbitrio, et de arbitris disponunt: scil.
arbitrium

d) Inscriptitur hoc pactum: *Pactus pro tenore pacis Dominorum CHIL-
DEBERTI et CHLOTARII Regum, circa annum Christi DCCIII
atque §. 2. et 8. praeprimis de mediis electis meminit.*

e) Exstat huius probationis locus tit. LXXV. §. 2. apud Consultissimum
Doctorem GEORGISCH. in corpore iuris Germanici, Halae
MDCCXXXVIII. edito, et connexa serie ita audit: Si autem ipse
grex iumentorum dannum fecerit, aut in prata, aut in messe, foris
minetur, et dicatur Domino eius, ut venias videre, quale damnum fue-
rit; et quantum aspissaueris ARBITRIO, aut affirmare ausus fue-
rit, quod tautum damnum fecisset, tantum Dominus iumentorum
restituat.

f) Clarissima sunt verba, quae all. loco libr. II. tit. I. §. 14. ab initio
reperiuntur: Ait vero Lex: *Dirimere causas nulli licet, nisi aut a
principibus potestate concessa, aut ex consensu partium ELECTO IV-
DICE trium testium fuerit electionis pactio signis aut subscriptionibus
roborata. Atque idem testantur verba §. 17. eiusd. tit. in medio:
vel partium electione iudex quisquam fuerit institutus.*

a) Inuenitur hoc Capitulare in Celeberr. STEPHAN. BALVZII Colle-
ctione Capitulariorum Regum Francorum T. I. inde vel maxime Capitu-
lum XLII. ad thefīn meam pertinet, cuiusque tenor sic se habet: *Vt
electi iudices de utrisque partibus non spernantur.*

* * *

arbitrium adimpleri debere^b, praecepitur: appellatio ab arbitris^c commemoratur: et traditur, causas controuer-
fas ab arbitris dirimi^d. Porro sub imperatoribus Saxon-
icis saepe, quae legaliter fuerant punienda, ab arbitris,
Regis permisso, discutiebantur^e: Proximum post locum
obtinet illustre illud arbitrium, quod Anno M L X X V I I .
status Imperii, Henricum IV. Imperatorem regno priuare
molientes, nefasto quamvis modo, in Pontificem Grego-
rium VII. contulerunt^f: Seculo XII. ecclesiasticas contro-
uerfias^g ad arbitros deferre moris erat, et XIII. cum apud

Saxo-

b) Legantur *Capitularia Regum Francorum* apud EVND. T. I. L. VI.
Capitul. XXII. a verbis: *Et si arbitres iudicauerint, duplum restituat proximo suo.*

c) Huc faciunt T. I. L. VII. *Capitul. XXXV.* ibid. verba in fine: *Et ut ab electis iudicibus non sit prouocandum.*

d) Consulat hic T. I. L. VII. ibid. *Capitula CLIII. et CLXXVIII.*

e) Testatur hoc AVTOR viae Matildis cap. 2 p. 105.

f) Inauditum hoc aestimat arbitrium Celeberrimus Historicus GEORG.
SCHVBARTVS, in tractatu eruditissimo, de Henrico IV. Imperatore,
exemplo turbatae reipublicae, quapropter in status Imperii adeo inue-
hitur, vt nec eorum dignitati cedat. Verba huc pertinientia pag. 44.
ita audiunt: *Admirandus hic mortalium stupor merito putandus, ni cun-
cta ex ingenio Hildebrandi, et filio illius Curiae concinnata fuisse, abun-
de nosceretur. Quid grauius contra libertatem, a tot seculis patriae
virtute assertam, committi poterat? Germaniae principes ad Pontificem
Romanum prouocant, eumque erratorum summi principis arbitrium con-
stituant. Qui torus non tam ditios, electionisque, quam confirmationis
intuitu, cui iam ostendimus, regio Germanorum imperio fibserat, iam su-
premus praeesse audet Caesaris quaestor atque index. etc. etc. etc.*

g) Exemplo est controuersia de definitione terminorum ecclesiae Do-
brilucensis, quae suis propriisque arbitris decidebatur. Qui fuerunt
Hertwicus scil. Prebisk et Thiboldus de Belgora, vt patet ex priuile-
gio ecclesiae in Dobriluch, a Theodorico Marchione Misneni dato,
ciccc ap. III. A LVDEWIG. in reliqu. MSCtorum. T. I. p. 15. 16.